4

СОВЕТ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Асиновский район Томская область

РЕШЕНИЕ
с. Ягодное

от 20.12.2017                                                                                                               № 22
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ягодное сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
СОВЕТ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  муниципального образования «Ягодное сельское поселение», принятый решением Совета Ягодного сельского поселения от 19.07.2017 г года № 172, следующие изменения:
1) в части 1 статьи 6:

а) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

 «7.1) полномочиями    в    сфере    стратегического    планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;
б) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

2) в части 3 статьи 14:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

3) пункт 4 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования «Ягодное сельское поселение» http://www.yaselp.asino.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ягодного сельского поселения                                                                      Г.И. Баранов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Проект решения Совета Ягодного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ягодное сельское поселение» разработан в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Ягодное сельское поселение» (далее - Устав).

Так, Федеральным законом от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 299-ФЗ) внесены многочисленные изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ), которые вступили в силу с 10.11.2017 года.

Согласно указанным изменениям в целях решения вопросов местного значения органам местного самоуправления поселениям предоставлено право реализации полномочий в сфере стратегического планирования, предусмотренное Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», по организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования.

В этой связи требует изменений редакция части 1 статьи 6 Устава.

Закон № 299-ФЗ закрепил, что проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования подлежит вынесению на публичные слушания. Указанным законом, помимо прочего, изменена редакция пункта 3 части 3 статьи 28 Закона № 131-ФЗ.

Также Закон № 299-ФЗ изменил редакцию пункта 4 части 10 статьи 35 Закона № 131-ФЗ, согласно которой в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования в настоящее время находится утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования.

Таким образом, требуют изменений редакции части 1 статьи 14, части 1 статьи 21 Устава.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Принятие проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ягодное сельское поселение» не повлечет финансовых затрат.
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ», ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМ СИЛУ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В связи с принятием решения Совета Ягодного сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Ягодное сельское поселение» принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯГОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
	Действующая редакция муниципального правового акта
	Редакция муниципального правового акта с учётом предлагаемых изменений

	1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Ягодного сельского поселения обладают следующими полномочиями:

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

(часть 1 статьи 6 Устава)

	1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Ягодного сельского поселения обладают следующими полномочиями:

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

7.1) полномочиями    в    сфере    стратегического    планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;

(часть 1 статьи 6 Устава)

	9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития Ягодного сельского поселения, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
(пункт 9 часть 1 статьи 6 Устава)

	9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

(пункт 9 часть 1 статьи 6 Устава)

	3. На публичные слушания выносятся:

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

(часть 3 статьи 14 Устава)

	3. На публичные слушания выносятся:

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

(часть 3 статьи 14 Устава)

	3) проекты планов и программ развития Ягодного сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

(пункт 3 части 3 статьи 14 Устава)

	3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

(пункт 3 части 3 статьи 14 Устава)

	1. В исключительной компетенции Совета находятся:

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

(пункт 4 части 1 статьи 21 Устава)

	1. В исключительной компетенции Совета находятся:

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

(пункт 4 части 1 статьи 21 Устава)